
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 718  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

38
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 20
ης

 Αυγούστου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 20
η
 Αυγούστου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 38/16-08-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (47) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] Σίμου 

Αικατερίνη - τακτικό μέλος, 4] Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος, 5] Αϊβαλής Βασίλειος 

– τακτικό μέλος, 6] Αγγελής Απόστολος – αναπληρωματικό μέλος και 7] Οικονόμου Φίλιππος – 

αναπληρωματικό μέλος. 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 

Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος και Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη 

συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

………………………………………………………………………………………………. 
  Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. (14) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Τροποποίηση σύμβασης – αναδιάρθρωση ένωσης οικονομικών φορέων μετά την αποχώρηση 

μέλους της ένωσης που αφορά στην «Παροχή Υπηρεσιών από Τεχνικούς Ασφάλειας για την 

Υγιεινή και Ασφάλεια του εργατοτεχνικού προσωπικού του Δήμου Πατρέων από ενώσεις 

φυσικών προσώπων ή ΕΞΥΠΠ»» (σχετικό το αριθ. 11236/07-08-2024 διαβιβαστικό του 

αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η αριθ. 11207/07-08-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοίκησης 

και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, 

Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου – 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών – Τμήμα Προμηθειών και Δημοπρασιών), η οποία έχει ως 

εξής: - Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Έχοντας υπόψη: -*Τις διατάξεις του 

άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) και το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 4623/19 και όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 παρ.1 του 

Ν.4625/19 και το άρθρο 31 του Ν.5013/2023, -*Την αριθ. 6/2023 μελέτη της Δ/νσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών «Παροχή Υπηρεσιών από Τεχνικούς Ασφάλειας για την Υγιεινή και Ασφάλεια του 

εργατοτεχνικού προσωπικού του Δήμου Πατρέων από ενώσεις φυσικών προσώπων ή ΕΞΥΠΠ» -

*Την υπ’ αρ. 46333/31-05-2024 με ΑΔΑΜ:24SYMV014868872/2024-06-03 σύμβαση της ένωσης 

φυσικών προσώπων και του Δήμου Πατρέων. -*Το από 28-09-2023 συμφωνητικό συνεργασίας 

ένωσης φυσικών προσώπων «ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ» το οποίο αναφέρει στο άρθρο 2,6 ότι σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας για 

οποιονδήποτε λόγο ή εξ’ αιτίας ανωτέρας βίας, Μέλος της Ένωσης δεν μπορεί να ανταποκριθεί 

στις υποχρεώσεις του ως μέλους της Ένωσης κατά το χρόνο της Σύμβασης τότε, εάν οι 

συμβατικοί όροι μπορούν να εκπληρωθούν από τα εναπομείναντα Μέλη της Ένωσης η Σύμβαση 

εξακολουθεί να υφίσταται ως έχει και να παράγει όλα τα έννομα αποτελέσματα της με την ίδια 

τιμή και όρους…-*Το αρ. πρωτ.108-α/08-07-2024 (αρ. πρωτ. στο Δ. Πατρέων 60480/12-07-2024) 

έγγραφο του κ. Άγγελου Αλεξόπουλου νόμιμου κοινού εκπροσώπου της ένωσης «ΑΓΓΕΛΟΣ 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ» σύμφωνα με το οποίο 

24AWRD015330607 2024-08-27
ΑΔΑ: 9ΞΝΡΩΞΙ-ΧΗΑ

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.08.28
09:11:14 EEST
Reason:
Location: Athens



2 

 

ενημερώνουν την Αναθέτουσα Αρχή σχετικά με: α) την αδυναμία ενός μέλους της ένωσης να 

εκτελέσει το ποσοστό της σύμβασης που του αναλογεί, εξ αιτίας προσωπικών λόγων και λόγων 

ανωτέρας βίας καθώς και β) την τροποποίηση των ποσοστών των εναπομεινάντων  μελών της 

ένωσης -*Την υπεύθυνη δήλωση από το https://www.gov.gr του κ. Δημητρίου 

Κωνσταντακόπουλου, μέλους της ένωσης με ποσοστό εκτέλεσης του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου της σύμβασης 15%, όπου αναφέρει ότι για λόγους προσωπικούς και ανωτέρας βίας, 

δεν δύναται να το εκτελέσει. -*Την υπεύθυνη δήλωση από το https://www.gov.gr του κ. Άγγελου 

Αλεξόπουλου, ως νόμιμου κοινού εκπροσώπου και αντίκλιτου, με την οποία ενημερώνει την 

Αναθέτουσα Αρχή α) για την αποχώρηση από την Ένωση φυσικών προσώπων του κ. Δημητρίου 

Κωνσταντακόπουλου και β) την αναπλήρωση του σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του από 

τον κ. Βασίλειο Κουτσούκο Μηχανολόγο Μηχανικό ΤΕ – Τεχνικό Ασφαλείας. -*Το αριθ. πρωτ. 

60787/12-07-2024 σχετικό ερώτημα μας προς το ΚΔΕΟΠ ΜΟΠΑΔΙΣ - Κέντρο Διεθνούς και 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δικαίου, Μονάδα Παρακολούθησης Διαγωνισμών και Συμβάσεων. -

*Την αρ.πρωτ.17209/ΦΓ/ΕΑ/26-07-2024 Γνωμοδότηση του ανωτέρω Κέντρου σχετικά με την 

τροποποίηση σύμβασης – αναδιάρθρωση ένωσης οικονομικών φορέων- αποχώρηση μέλους 

ένωσης αναδόχου κατά την εκτέλεση της σύμβασης (α 132 ν.4412) -*Την μία και μοναδική 

προσφορά οικονομικού φορέα «ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ», Ένωση Φυσικών Προσώπων. -*Το από 1/08/2024 πρακτικό του αρμόδιου 

Γνωμοδοτικού οργάνου με το οποίο γνωμοδοτεί ότι: - α) Η τροποποίηση της σύμβασης μετά την 

αποχώρηση του κ. Δημητρίου Κωνσταντακόπουλου από την ένωση φυσικών προσώπων είναι 

επουσιώδης, καθώς η ένωση εξακολουθεί να πληροί τα κριτήρια επιλογής της, το αποτέλεσμα της 

διαδικασίας  ανάθεσης δεν θα διέφερε εάν η ένωση είχε εξαρχής υποβάλει την προσφορά της με 

την νέα σύνθεσή της και - β) Η νέα σύνθεση της Ένωσης φυσικών προσώπων και τα ποσοστά για 

την εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της αριθ. πρωτ. 46333/31-05-2024 

Σύμβασης θα έχουν ως εξής: -*Κουτσούκος Βασίλειος: 47,80% -*Φαρμάκης Χρήστος: 30,56% -

*Αλεξόπουλος Άγγελος: 21,64% - Παρακαλούμε όπως: - Εγκρίνετε: - 1. Το από 1/08/2024 

πρακτικό του αρμοδίου γνωμοδοτικού οργάνου που αφορά στην «Τροποποίηση σύμβασης – 

αναδιάρθρωση ένωσης οικονομικών φορέων μετά την αποχώρηση μέλους της ένωσης» και ως εκ 

τούτου – 2. Τροποποιήσετε τη σύμβαση μετά την αποχώρηση του κ. Δημητρίου 

Κωνσταντακόπουλου από την ένωση φυσικών προσώπων, ως προς την σύνθεση της Ένωσης 

φυσικών προσώπων και τα ποσοστά για την εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 

της, ως εξής: -*Κουτσούκος Βασίλειος: 47,80% -*Φαρμάκης Χρήστος: 30,56% -*Αλεξόπουλος 

Άγγελος: 21,64% - Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί πρώτα στο ΚΗΜΔΗΣ και μετά στην 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ. – Ο Αντιδημάρχου Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, 

Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), 

Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου, Πλέσσας Διονύσιος».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπ’ όψιν την εισήγηση 

του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Σύμφωνα με: 

1. Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

2. Το άρθρο 26 του Ν.5056/2023 

 

  και λαμβάνοντας υπ’ όψιν: 

1. Την αριθ. 6/2023 μελέτη της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών «Παροχή Υπηρεσιών από 

Τεχνικούς Ασφάλειας για την Υγιεινή και Ασφάλεια του εργατοτεχνικού προσωπικού του Δήμου 

Πατρέων από ενώσεις φυσικών προσώπων ή ΕΞΥΠΠ» 

2. Την υπ’ αρ. 46333/31-05-2024 με ΑΔΑΜ:24SYMV014868872/2024-06-03 σύμβαση της 

ένωσης φυσικών προσώπων και του Δήμου Πατρέων 

24AWRD015330607 2024-08-27
ΑΔΑ: 9ΞΝΡΩΞΙ-ΧΗΑ



3 

 

3. Το από 28-09-2023 συμφωνητικό συνεργασίας ένωσης φυσικών προσώπων «ΑΓΓΕΛΟΣ 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ» το οποίο αναφέρει στο 

άρθρο 2,6 ότι σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας για οποιονδήποτε λόγο ή εξ’ αιτίας 

ανωτέρας βίας, Μέλος της Ένωσης δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του ως μέλους 

της Ένωσης κατά το χρόνο της Σύμβασης τότε, εάν οι συμβατικοί όροι μπορούν να εκπληρωθούν 

από τα εναπομείναντα Μέλη της Ένωσης, η Σύμβαση εξακολουθεί να υφίσταται ως έχει και να 

παράγει όλα τα έννομα αποτελέσματα της με την ίδια τιμή και όρους….. 

4. Το αρ. πρωτ.108-α/08-07-2024 (αρ. πρωτ. στο Δ. Πατρέων 60480/12-07-2024) έγγραφο 

του κ. Άγγελου Αλεξόπουλου. νόμιμου κοινού εκπροσώπου της ένωσης «ΑΓΓΕΛΟΣ 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ», σύμφωνα με το οποίο, 

ενημερώνουν την Αναθέτουσα Αρχή σχετικά με: α) την αδυναμία ενός μέλους της ένωσης να 

εκτελέσει το ποσοστό της σύμβασης που του αναλογεί, εξ αιτίας προσωπικών λόγων και λόγων 

ανωτέρας βίας καθώς και β) την τροποποίηση των ποσοστών των εναπομεινάντων μελών της 

ένωσης 

5. Την υπεύθυνη δήλωση από το https://www.gov.gr του κ. Δημητρίου Κωνσταντακόπουλου, 

μέλους της ένωσης με ποσοστό εκτέλεσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 

σύμβασης 15%, όπου αναφέρει ότι για λόγους προσωπικούς και ανωτέρας βίας, δεν δύναται να το 

εκτελέσει. 

6. Την υπεύθυνη δήλωση από το https://www.gov.gr του κ. Άγγελου Αλεξόπουλου, ως 

νόμιμου κοινού εκπροσώπου και αντίκλιτου, με την οποία ενημερώνει την Αναθέτουσα Αρχή, α) 

για την αποχώρηση από την Ένωση φυσικών προσώπων του κ. Δημητρίου Κωνσταντακόπουλου 

και β) την αναπλήρωσή του σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του από τον κ. Βασίλειο 

Κουτσούκο Μηχανολόγο Μηχανικό ΤΕ – Τεχνικό Ασφαλείας. 

7. Το αριθ. πρωτ. 60787/12-07-2024 σχετικό ερώτημα της υπηρεσίας προς το ΚΔΕΟΠ 

ΜΟΠΑΔΙΣ - Κέντρο Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δικαίου, Μονάδα Παρακολούθησης 

Διαγωνισμών και Συμβάσεων 

8. Την αρ.πρωτ.17209/ΦΓ/ΕΑ/26-07-2024 Γνωμοδότηση του ανωτέρω Κέντρου σχετικά με 

την τροποποίηση σύμβασης – αναδιάρθρωση ένωσης οικονομικών φορέων- αποχώρηση μέλους 

ένωσης αναδόχου κατά την εκτέλεση της σύμβασης (α 132 ν.4412) 

9. Την μία και μοναδική προσφορά οικονομικού φορέα «ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ», Ένωση Φυσικών Προσώπων 

10. Το από 1/08/2024 πρακτικό του αρμόδιου Γνωμοδοτικού οργάνου με το οποίο γνωμοδοτεί 

ότι: 

α) Η τροποποίηση της σύμβασης μετά την αποχώρηση του κ. Δημητρίου 

Κωνσταντακόπουλου από την ένωση φυσικών προσώπων είναι επουσιώδης, καθώς η ένωση 

εξακολουθεί να πληροί τα κριτήρια επιλογής της, το αποτέλεσμα της διαδικασίας ανάθεσης δεν θα 

διέφερε εάν η ένωση είχε εξαρχής υποβάλει την προσφορά της με την νέα σύνθεσή της και  

β) Η νέα σύνθεση της Ένωσης φυσικών προσώπων και τα ποσοστά για την εκτέλεση του 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της αριθμ. πρωτ. 46333/31-05-2024 Σύμβασης θα έχουν 

ως εξής : 

 Κουτσούκος Βασίλειος: 47,80% 

 Φαρμάκης Χρήστος: 30,56% 

 Αλεξόπουλος Άγγελος: 21,64%  

 

  Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, 

 

1) Εγκρίνει το από 1/08/2024 πρακτικό του αρμοδίου γνωμοδοτικού οργάνου που αφορά 

στην «Τροποποίηση σύμβασης – αναδιάρθρωση ένωσης οικονομικών φορέων μετά την 

αποχώρηση μέλους της ένωσης». 

 

2) Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αρ. 46333/31-05-2024 σύμβασης μεταξύ του Δήμου 

Πατρέων και της Ένωσης Φυσικών Προσώπων «ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ & 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ» για την «Παροχή Υπηρεσιών από Τεχνικούς 

24AWRD015330607 2024-08-27
ΑΔΑ: 9ΞΝΡΩΞΙ-ΧΗΑ



4 

 

Ασφάλειας για την Υγιεινή και Ασφάλεια του εργατοτεχνικού προσωπικού του Δήμου Πατρέων 

από ενώσεις φυσικών προσώπων ή ΕΞΥΠΠ», μετά την αποχώρηση του κ. Δημητρίου 

Κωνσταντακόπουλου από την ένωση φυσικών προσώπων, ως προς την σύνθεση της Ένωσης 

φυσικών προσώπων και τα ποσοστά για την εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 

της, ως εξής: 

 

 Κουτσούκος Βασίλειος: 47,80% 

 Φαρμάκης Χρήστος: 30,56% 

 Αλεξόπουλος Άγγελος: 21,64% 

 

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί πρώτα στο ΚΗΜΔΗΣ και μετά στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

24AWRD015330607 2024-08-27
ΑΔΑ: 9ΞΝΡΩΞΙ-ΧΗΑ


